
1 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind nominalizarea unor sume din bugetul local al Județului Cluj pe anul 2024 

 
 
 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 30 din 30.01.2024 privind 
nominalizarea unor sume din bugetul local al Județului Cluj pe anul 2024 propus de 
Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, care este însoţit de Referatul de 
aprobare cu nr. 3307/25.01.2024; Raportul de specialitate întocmit de compartimentului 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 
3308/25.01.2024 şi de Avizul cu nr. 3307 din 1.02.2024 adoptat de Comisia de specialitate 
nr. 2, în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 
Luând în considerare dispozițiile art. 123 – 140, ale art. 142 – 156 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 170/2020, republicată; 

 
În conformitate cu prevederile: 
➢ Legii privind dezvoltarea regională a României nr. 315/2004, cu modificările și 

completările ulterioare; 
➢ Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 
➢ Ordinului Ministrului Educației nr. 6224/2023 pentru aprobarea Regulamentului 

privind organizarea şi funcţionarea palatelor şi cluburilor copiilor şi a Regulamentului 
de organizare şi funcţionare a cluburilor sportive şcolare; 

➢ Ordinului Ministrului Educație, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 3035/2012 privind 
aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi desfăşurare a competiţiilor şcolare şi 
a Regulamentului de organizare a activităţilor cuprinse în calendarul activităţilor 
educative, şcolare şi extraşcolare, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 250/2007 privind aprobarea Actului Constitutiv 
și a Statutului  modificat al "Asociației Regionale pentru Dezvoltarea Infrastructurii din 
Bazinul Hidrografic Someș Tisa"; 

➢ Hotărârii Consiliului  Județean Cluj nr. 160/2020 privind aprobarea participării 
Județului Cluj, în calitate de membru fondator, la constituirea Asociației" Clusterul de 
educație C-EDU; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 48/2009 privind aprobarea participarii judetului 
Cluj la înființarea "Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară Eco-Metropolitan Cluj"; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 306/2010 privind asocierea Judetului Cluj cu S.C. 
Centrul AgroTransilvania Cluj S.A. și Centrul Județean pentru Conservarea si 
Promovarea Culturii Tradiționale Cluj pentru înființarea Asociației "Produs de Cluj"; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 71/2017 privind aprobarea unor măsuri în 
vederea susținerii activității Societății Naționale de Cruce Roșie din România-Filiala 
Cluj; 

➢ Hotărârii Consiliului  Județean Cluj nr. 310/2014 privind aprobarea unor măsuri de 
funcționare a Asociației ,, Cluj-Napoca 2021- Capitală Culturală Europeană"; 

 



2 

 

 
➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 121/2017 privind aderarea Județului Cluj, prin 

Consiliul Județean Cluj, la ,,Asociația Localităților și Zonelor Istorice și de Artă din 
România";   

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 166/2006 privind  aprobarea aderării Consiliului 
Județean Cluj la ,, Ansamblul Regiunilor Europei(ARE)";  

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 207/2004 privind aprobarea cotizației anuale de 
1000 lei/locuitor la ,,Uniunea Națională a Consiliilor Județene din România"; 

➢ Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 20/2024 privind aprobarea bugetului general 
propriu al Județului Cluj pe anul 2024;                  

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 

Art. 1. Se nominalizează din bugetul local al Judeţului Cluj pe anul 2024, Capitolul "Alte 
servicii publice generale", sume reprezentând cotizații și contribuții la următoarelor 
entități: 
a) Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest – 2.947,44 mii lei; 
b) Asociația Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș 

Tisa – 375 mii lei;  
c) Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Eco-Metropolitan Cluj – 700 mii lei; 
d) Asociația Produs de Cluj – 1200 mii lei; 
e) Societatea Națională de Cruce Roșie din România-Filiala Cluj – 100 mii lei; 
f) Asociația Clusterul de educație C-EDU – 6 mii lei 
g) Asociația Centrul Cultural Clujean – 108 mii lei; 
h) Asociația Localităților și Zonelor Istorice și de Artă din România – 7,5 mii lei; 
i) Ansamblul Regiunilor Europei(ARE) – 81 mii lei; 
j) Uniunea Națională a Consiliilor Județene din România – 464,24 mii lei. 
 
Art. 2. (1) Se nominalizează din bugetul local al Județului Cluj pe anul 2024, Capitolul 54.02 
,,Alte servicii publice generale", suma de 30 mii lei pentru organizarea Festivalului 
,,Serbările Zăpezii" ediția a XX-a. 
(2) Se aprobă Protocolul de colaborare între Județul Cluj-Consiliul Județean Cluj și Palatul 
Copiilor Cluj, care se va încheia în vederea organizării Festivalului ,,Serbările Zăpezii", 
cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane. 
 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane, 
precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet "www.cjcluj.ro". 
 

    Contrasemnează: 
                    p. PREŞEDINTE,                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                           Alin Tișe                                                          Simona Gaci 
 
 
 

Nr. 29 din 7 februarie 2024 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 31 de voturi “pentru”, iar 4 membri ai Consiliului județean nu au votat, 
fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   


